
 

Determ. n. 2567 del 04/08/2023 pag. 1 
 

 

Determina n. 2567 del 04/08/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2 LETT. B) PUNTO 2, 
DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO 
DEDICATO PER L'U.O.C. CARDIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
DELL'A.S.P. DI CROTONE.  

APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (RDO 3625722)  
 

In data 04/08/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

VISTO 
-  l’art. 226 del D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici che, al comma 

2, lett. b), dispone che “a decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia, le disposizioni di cui al D.lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso”, ritenendo tali i contratti senza 
pubblicazione di bandi o avvisi e le procedure e i contratti in relazione ai 
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli 
avvisi a presentare le offerte” e ritenuto che al presente procedimento 
debbano applicarsi le norme di cui al D.Lgs. n. 50/2016; 

PREMESSO  
- che con nota prot. n. 21259 del 08.05.2023, a firma del Direttore 

dell’U.O.C. di Cardiologia, con la quale richiedeva l’acquisto di materiale di 
consumo dedicato e nello specifico di n. 3 Kit (4 cadauno) di cavi Holter 
EVO; 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2567 del 04/08/2023 pag. 2 
 

ATTESO  
- che il materiale in oggetto è distribuito unicamente, per il territorio della 

Regione Calabria, dalla ditta FIMAD ELETTROMEDICALI S.R.L., e che la 
stessa ditta ha allegato lettera di esclusività dalla casa madre produttrice 
del 12.04.2023; 

RITENUTO 
- di poter procedere all’affidamento ad un unico operatore economico, ex 

art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che recita “…Nel 
caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione può essere utilizzata: 

b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da 
un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;” 
EVIDENZIATO CHE, 

-  secondo consolidata giurisprudenza, la “unicità” dell’operatore economico 
non esprime un concetto astratto, bensì ne è ragionevole l’interpretazione 
secondo cui va considerato “unico” il prodotto che, anche in relazione al 
fattore temporale, “in quel momento”, sia pronto all’uso (ex multis 
Consiglio di Stato, sez. III, 10 luglio 2015, n. 3488); 

RICHIAMATI  
 l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 
 L'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 

50, e ss.mm.ii.; 
ATTESO  

 Che questa stazione appaltante ha avviato Trattativa Diretta n. 3625722 
del 21/06/2023 all’operatore economico FIMAD ELETTROMEDICALI SRL, 
P.IVA 02209320791, con sede legale in G. Argento 88100 Catanzaro (CZ), 
come da documento riepilogativo agli atti; 

 Che, scaduti i termini, questa Stazione Appaltante riceveva preventivo di 
offerta, con la proposta di seguito riportata: 
 

Q.tà  Descrizione Prezzo Unitario 
3 KIT DI 4 CAVETI PER HOLTER ARIA/EVO € 98,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO FORNITURA OLTRE 
IVA AL 22% ( € 64,68) 

€ 294,00 

 
VALUTATA 

- e verificata la congruità dell’offerta; 
CONSIDERATO 

 Che c’è la necessità per questa Stazione Appaltante a provvedere 
all’acquisto del materiale di consumo dedicato in oggetto, al fine di non 
pregiudicare le attività dei servizi sanitari richiedenti; 

DATO ATTO 
 Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 sono: 
 Oggetto dell’affidamento: acquisto di materiale di consumo dedicato e 

nello specifico di n. 3 Kit (4 cadauno) di cavi Holter EVO in dotazione 
all’U.O.C. di Cardiologia dell’A.S.P. di Crotone; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2567 del 04/08/2023 pag. 3 
 

 Importo: totale complessivo della fornitura pari ad € 294,00 oltre IVA 
al 22%; 

 Operatore Economico: Ditta FIMAD ELETTROMEDICALI SRL, P.IVA 
02209320791, con sede legale in G. Argento 88100 Catanzaro (CZ); 

 Che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore 
dell’U.O.C. di Cardiologia dell’A.S.P. di Crotone; 

 Si è proceduto con le seguenti verifiche: 
 DURC on line Numero Protocollo INAIL_39135381 Data richiesta 

17/06/2023 Scadenza validità 15/10/2023; 
 Iscrizione alla CCIAA mediante acquisizione on line sulla 

piattaforma Verifiche PA, della visura camerale Documento n.        
P V7151362 del 02/08/2023; 

 Che il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: Z7A3C18EF9 
RAVVISATA 

 L’opportunità di approvare l’esito della Trattativa Diretta n. 3625722 del 
21.06.2023 affidando alla Ditta FIMAD ELETTROMEDICALI SRL, P.IVA 
02209320791, la fornitura del materiale riportato in premessa e relativo 
alle esigenze dell’U.O.C. di Cardiologia dell’A.S.P. di Crotone, per un 
importo complessivo di € 294,00 IVA esclusa e con un importo totale di € 
358,68 di cui (IVA al 22% € 64,68); 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

1. APPROVARE l’esito del RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), n. 3625722 del 21.06.2023, in favore della Ditta 
FIMAD ELETTROMEDICALI SRL, P.IVA 02209320791, con sede legale in 
via G. Argento, 88100 Catanzaro (CZ); 

2. AFFIDARE, ex art. 63 comma 2 lettera b) punto 2, del D.Lgs. 50/2016, 
la fornitura del Materiale di Consumo dedicato per i dispositivi Holter in 
dotazione all’U.O.C. di Cardiologia dell’ASP di Crotone, nel numero e 
nelle quantità riportate in premessa, per un importo complessivo di € 
294,00 IVA esclusa e con un importo totale di € 358,68 di cui (IVA al 
22% € 64,68); 

3. di DARE ATTO che l’acquisto viene effettuato per come indicato nel 
preventivo e nella successiva documentazione di Offerta;  

4. di DARE ATTO che il codice CIG per la trattativa indicata è: Z7A3C18EF9; 
5. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura indicata, ammonta 

ad € 358,68 IVA inclusa e sarà contabilizzata sul Conto cod. 501.1.801 del 
Bilancio di competenza; 

6. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà indicato in sede di ordine 
7. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

8. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. 50/2016 , il Direttore dell’U.O.C. di Cardiologia dell’A.S.P. di 
Crotone; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2567 del 04/08/2023 pag. 4 
 

9. Di DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso al 
Direttore/Responsabile della U.O. e/o Servizio Richiedente;  

10. PUBBLICARE il presente atto sul sito dell’Azienda secondo le 
previsioni di legge; 

11. AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR 
Calabria entro 30 gg dalla conoscenza dell’atto. 

 

Il Responsabile del Procedimento BERARDI GIACINTO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  FERRANTE GIULIA 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 2567 del 04/08/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2 LETT. B) PUNTO 2, DEL 
D.LGS. N. 50/2016, DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO PER 
L'U.O.C. CARDIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DELL'A.S.P. DI CROTONE.  
APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (RDO 3625722)  
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
04/08/2023 al 19/08/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 22/08/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


